SIEMENS PLC 系统软件冗余的说明与实现
Description & Realization About Soft Redundancy For Siemens PLC
Getting Started                                                        Edition (2010 年 9 月)
摘   要:  本文阐述西门子软冗余系统的功能与实现方法。包括系统结构、工作原理、编程方
法以及注意事项
关键词：软冗余，S7-300,S7-400,DP
Key Words:Software Redundancy, Standby, switch time
IA&DT Service & Support

counter area），一个 位地址区（memory address area）和一个 数据块区（data block
area），S7-300同步的最大数据量为8 kBytes，S7-400同步的最大数据量64kBytes。
主备系统的切换时间  = 故障诊断检测时间 + 同步数据传输时间 + DP从站切换时间
如果CPU的故障是停机或断电，则故障诊断为大约 100－1000 毫秒，315－2DP同步
1000 字节的数据所需的时间大约为 200－300ms，8 个DP从站的切换时间在 100ms左
右。您可以在软冗余手册当中找到关于切换时间的具体说明。
无论控制程序循环扫描到哪里，当前激活的系统（即主系统）随时都会接收并处理报
警，这样，在主系统 A 与备用系统 B 进行切换过程中产生的 alarm 存在被丢失的可能。
3．产品支持列表
下面的简表列出了支持软冗余的模块，小写字母 x 代表订货号中的通配符：
S7-300 CPUs
模块 订货号
CPU 313C-2 DP 6ES7313-6CE0x-0AB0
IA&DT Service & Support
Page 7-29
CPU 314 6ES7314-1AG1x-0AB0
CPU 314C-2 DP 6ES7314-6CF0x-0AB0
6ES7314-6CG0x-0AB0
CPU 315-2 DP 6ES7315-2AFxx-0AB0
6ES7315-2AG10-0AB0
6ES7315-2AH14-0AB0
CPU 315-2 PN/DP 6ES7315-2EG10-0AB0
6ES7315-2EH1x-0AB0
CPU 315F-2 PN/DP 6ES7315-2FH1x-0AB0
6ES7315-2FJ14-0AB0
CPU 315T-2 DP 6ES7315-6Tx1x-0AB0
CPU 316-2 DP 6ES7316-2AG0x-0AB0
CPU 317-2 DP 6ES7317-2AJ10-0AB0
CPU 317F-2 DP 6ES7317-6FF0x-0AB0
CPU 317-2 PN/DP 6ES7317-2Ex1x-0AB0
CPU 317F-2 PN/DP 6ES7317-2Fx1x-0AB0
CPU 317T-2 DP 6ES7317-6Tx1x-0AB0
CPU 318-2 DP 6ES7318-2AJ0x-0AB0
CPU 319-3 PN/DP 6ES7318-3EL0x-0AB0
CPU 319F-3 PN/DP 6ES7318-3FL0x-0AB0
表 02
S7-400 CPUs
模块 订货号
CPU 412-1 6ES7412-1XF0x-0AB0
6ES7412-1XJ05-0AB0
CPU 412-2 6ES7412-2XG0x-0AB0
6ES7412-2XJ05-0AB0
IA&DT Service & Support
Page 8-29
CPU 413-1 6ES7413-1XG0x-0AB0
CPU 413-2 DP 6ES7413-2XG0x-0AB0
CPU 414-1 6ES7414-1XG0x-0AB0
CPU 414-2 DP 6ES7414-2XG0x-0AB0
6ES7414-2XJ0x-0AB0
6ES7414-2XK05-0AB0
CPU 414-3 6ES7414-3XJ0x-0AB0
6ES7414-3XM05-0AB0
CPU 414-3 PN/DP 6ES7414-3EM05-0AB0
CPU 416-1 6ES7416-1XJ0x-0AB0
CPU 416-2 DP 6ES7416-2XK0x-0AB0
6ES7416-2XL0x-0AB0
6ES7416-2XN05-0AB0
CPU 416F-2 DP 6ES7416-2FN05-0AB0
CPU 416-3 DP 6ES7416-3XL0x-0AB0
6ES7416-3XR05-0AB0
6ES7416-3ER05-0AB0
CPU 416F-3 DP 6ES7416-3FR05-0AB0
CPU 417-4 6ES7417-4XL0x-0AB0
6ES7417-4XT05-0AB0
表 03
具有 DP 主站功能通信模块
模块 订货号

6GK7343-1EX11-0XE0
CP 343-1 LEAN
(连接到工业以太网)
6GK7343-1CX10-0XE0
CP 443-5 EXT
(连接到 PROFIBUS 网络)
6GK7443-5DX04-0XE0
CP 443-1 ISO1
(连接到工业以太网)
6GK7443-1EXxx-0XE0
6GK7443-1GXxx-0XE0
6GK7443-1BXxx-0XE0
表 05
ET 200M 布式 I/O 设备上的模块
模块 订货号
IM 153-2 6ES7153-2BA0x-0XB0 从产品版本 2 开始
(总线模块 6ES7195-7HD10-0XA0)
FM 350-1 6ES7350-1AH0x-0AE0
CP 341
(20 mA TTY, RS232, RS422/485)
6ES7341-1xH01-0AE0
CP 341